1. Ad illud ergo quod primo objicitur de Hilario, quod in Christo humanitas adoptatur, dicendum quod humanitas dicitur adoptari non ratione illius singularis naturæ, quæ assumpta fuit a Verbo in unitatem personæ, sed ratione consimilium: quia per illam unionem adoptati sunt alii homines.

2. Ad illud quod objicitur, quod spiritus charitatis facit illos adoptivos, dicendum quod verum est in his quæ habent extraneitatem aliquam: et quia hanc non est reperire in Christo, ideo non tenet ratio illa, quia procedit ab insufficienti.

3. Ad illud quod objicitur, utrum Christus sit Filius Dei secundum quod homo, potest concedi quod sic. Et si quæratur utrum sit filius per gratiam, vel per naturam, dicendum quod, secundum quod homo, est filius per gratiam: sed tunc non sequitur: «Ergo est filius adoptivus,» quia hoc non est per gratiam adoptionis, sed per gratiam unionis, quæ multo est excellentior: nec habet repugnantiam ad filiationem naturalem, imo facit illam communicari: nec importat aliquam imperfectionem, nec amittitur, nec consumitur, sicut gratia adoptionis, prout explicatum fuit.

4. Ad illud quod objicitur, quod filii per creationem fiunt filii per adoptionem, dicendum quod non est simile, quia filii per creationem, quamvis non sint omnino extranei a Deo, tamen possunt esse extranei, si per

culpam fiunt filii diaboli: nec per creationem sunt perfecti filii, quia non sunt similitudine gratiae insigniti. Non sic autem est de eo, qui per generationem est filius: ille enim non est extraneus, nec potest fieri, nec potest magis consignari: et ideo non potest per adoptionem filius Dei de novo fieri: et ideo ratio illa non valet, quoniam non est simile hinc etinde.

QUÆSTIO II.

An filiatio adoptionis conveniat nobis per Christum?

Utrum filiatio adoptionis conveniat nobis Fundam. per Christum, etc.; et quod sic, videtur²: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus:* constat quod Evangelista loquitur de Verbo incarnato: ergo videtur quod per ipsum nos simus filii Dei: sed non alii, quam adoptivi: ergo, etc.

Item³: *Misit Deus filium suum factum ex muliere, ut adoptionem filiorum recipemus:* ergo si filius ad hoc missus est in carnem, videtur quod per Christum simus filii adoptivi.

Item omne per accidens reducitur ad per se: sed filii per adoptionem sunt filii per accidens respectu filii naturalis, qui per se et proprie est filius: ergo si solus Christus est filius naturalis, videtur quod nullus adoptetur in filium nisi per ipsum.

Item per ipsum sumus filii Dei effecti, per quem sumus Deo reconciliati: sed Deo reconciliati sumus per Christum, sicut dicitur⁴: *Deus nos sibi reconciliavit per Christum:* ergo videtur quod adoptati sumus per ipsum.

Sed contra,⁵: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum:* ergo videtur quod nostræ filiationis adoptio proprie attribuenda sit Spiritui sancto, non Christo.

2. Item⁶: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua*

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. x, memb. 6; S. Thom., p. III, q. xxii, art. 1; et III Sent., dist. x, art. 1, q. II; Ægid. Rom., III Sent., dist. x, p. II, q. III; Richard.,

III Sent., dist. x, art. 3, q. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. x, q. VI. — ² Joan., I, 12. — ³ Gal., IV, 4. — ⁴ II Cor., V, 18. — ⁵ Rom., VIII, 13. — ⁶ Joan., III, 5.

et Spiritu sancto, etc. Et iterum¹: Sic est omnis, qui natus est ex Spiritu. Sed cui attribuitur nativitas, eidem attribuenda est filiationio. Si ergo per Spiritum sanctum renascimur spiritualiter, videtur quod per Spiritum proprius, non per Christum adoptemur in filios. Quod si tu dies hoc competere utriusque, arguitur saltem quod per appropriationem non competit Christo, sed Spiritui sancto: praedictae autem rationes videbantur ostendere oppositum.

3. Item ante Christi incarnationem Deus habuit homines filios, sicut ipse dicit de Salomonem²: *Ego illi in patrem.* Sed constat, quod nondum Filius Dei in carnem advenerat: ergo si *Christus* filium Dei nominat incarnatum, videtur quod non simus filii Dei per Christum.

4. Item, quantumcumque sit Filius Dei incarnatus, nullus tamen est Dei filius adoptivus, nisi qui suscepit donum gratiae gratum facientis, qua suscepta etiam ante incarnationem est filius: ergo, posita vel remota incarnatione Filii Dei, salva manet ratio adoptionis: videtur ergo quod nostrae filiationis adoptio non fuerit facta per Christum. Juxta hoc queritur per quod donum gratiae efficiamur filii adoptivi: videtur enim quod per charitatem, sicut dicit Augustinus³: « *Sola caritas est, quae discernit inter filios regni, et perdictionis.* » Videtur etiam quod per fidem, sicut dicitur⁴: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine ejus.* Videtur nihilominus quod per timorem: super illud⁵: *Non accipistis iterum spiritum servitutis, etc.*, Glossa: « *Timor castus, qui est bonus et perficiens, generat nos filios.* » Videtur etiam quod per gratiam baptismalem per auctoritatem Domini⁶: *Nisi quis renatus, etc.*: sed hoc est per baptismum. Quæritur ergo, cui istarum gratiarum, sive donorum, attribuantur proprie filatio adoptionis. Et si omnibus quodam modo, queritur cui magis proprie.

(a) *Edt. Gaume*, quo.

CONCLUSIO.

In hae propositione: « *Deus adoptavit nos per Christum*, » per importat causam effectivam, ipsa est vera, et etiam adoptavit per Spiritum, sed per appropriationem inchoative per Filium, consummative per Spiritum sanctum; si autem importet causam meritoriam, sic tantum per Christum adoptavit.

Resp. ad arg. Dicendum quod cum quæritur utrum simus filii adoptionis per Christum, hoc potest intelligi dupliciter, quia præpositio illa, *per*, potest importare causam effectivam, vel meritoriam, sive dispositivam. Et si importat causam meritoriam, vel dispositivam, absque dubio verum est, quod simus filii adoptionis per Christum: ipse enim nobis meruit gratiam, per quam sumus filii adoptivi, in quantum est caput Ecclesiæ. Et hoc non solum respicit divinam naturam, sed etiam naturam assumptam. Si vero importat causam effectivam, sic adhuc verum est: Pater enim nos adoptavit per Filium et Spiritum sanctum. Et si per appropriationem loquamur, per Filium nos adoptavit quoad inchoationem, per Spiritum sanctum quoad consummationem. Ad nostram enim adoptionem duo concurrunt, scilicet redemptio, quæ facta est per Filii missionem, et gratificatio, quæ facta est per missionem Spiritus sancti. Et hoc est quod dicitur in libro *de Anima et Spiritu*⁷: « *A Patre per Filium et Spiritum sanctum ad nos divina descendunt. Pater siquidem tradidit Filium, quo redimeret nos: misit Spiritum sanctum, qui (a) servos adoptaret in filios: Filium dedit in pretium redemptionis: Spiritum sanctum in privilegium adoptionis.* » Et sic patet quod per omnem modum, sive per dicat rationem dispositivam, sive effectivam; et hoc sive per proprietatem, sive per appropriationem, verum est quod sumus filii adoptivi per Christum. Et concedendæ sunt rationes, quæ hoc ostendunt.

¹ *Joan.*, III, 8. — ² *II Reg.*, VII, 14. — ³ *Aug.*, *de Trin.*, lib. XV, c. XVIII, n. 32. — ⁴ *Joan.*, I, 12. — ⁵ *Rom.*, VIII, 15. — ⁶ *Joan.*, III, 5. — ⁷ *de Spiritu et Anim.*, c. vi, inter Oper. S. Aug., tom. VI, Append.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium de Spiritu sancto, dicendum quod filatio adoptionis convenit Spiritui sancto, et appropriari potest sibi ratione gratificationis: sed per hoc non excluditur quin conveniat Filio. Si enim per proprietatem loquamur, indivisa sunt opera Trinitatis; si vero per appropriationem, nihil impedit quin aliquid diversis de causis possit pluribus personis appropriari, et per hoc patet sequens objectum.

2. Ad illud quod objicitur, quod filii adoptivi fuerunt ante adventum Christi, dicendum quod etsi fuerunt ante adventum Christi secundum rem, non tamen ante fidem venturi fuerunt filii adoptivi: quia, sicut dicit Augustinus¹, nullus salvare potuit sine fide mediatoris. Praeterea ante Christi adventum non fuit plena ratio filiationis, quia nullus hereditatem poterat assequi, quantumcumque justus esset. Et si tu objicias de angelis, quod sunt filii, et non per merita Christi hominis, dicendum quod etsi non sint filii Mediantibus meritis Christi hominis, sunt tamen per effectum et conformatatem filii Dei. Oportet enim, sicut dicit Augustinus², nos in filios adoptari per eum, qui est filius per naturam.

3. Ad illud quod objicitur, quod incarnatione posita non ponitur filatio, nee remota removetur, dicendum quod hoc non arguit nostræ adoptionis Christum non esse causam; sed ostendit incarnationem non esse totam causam, quia completur filatio in missione Spiritus sancti.

4. Ad illud vero quod ultimo queritur, per quod donum gratiæ solum filii adoptivi, dicendum quod filii Dei sumus in quantum sumus conformes imaginis Filii Dei naturalis, secundum illud³: *Quos prædestinavit conformes fieri imagini Filii ejus.* Hoc au-

tem est dupliceiter: aut per remotionem a malo, et hoc est per gratiam baptismalem, quæ in quantum est saeramentalis, medela est contra malum; aut per ordinem ad bonum, et hoc potest esse dupliceiter: aut ex parte intellectus, et sic est fides; aut ex parte affectus, et sic est caritas. Si autem dieatur timor vel humilitas facere filios, hoc est dispositio et preparativa.

QUÆSTIO III.

An filatio adoptionis sit in nobis per comparationem ad Christum⁴.

Utrum filatio adoptionis sit in nobis per *Fundam.* comparationem ad Christum; et hoc est querere, utrum simus filii adoptivi ipsius Christi; et quod sic, videtur: Frequenter enim in Evangelio vocat Dominus discipulos suos filios, et illos quos curabat⁵: *Confide, filia: fides tua te salvam fecit.* Si ergo vere dicebat, illi vere erant filii Christi: sed non naturales: ergo adoptivi.

Item super illud⁶: *Unus Deus et Pater omnium;* Glossa: « Deus est Pater omnium creatione, sed fidelium regeneratione. » Sed Christus creavit, et recreavit: ergo Christus est pater omnium, et fidelium: sed fidelium est per adoptionem pater: ergo, etc.

Item filii adoptivi efficiuntur per gratiam inhabitantem: sed cum habitat in nobis una persona, necesse est quod inhabitent et reliquæ (a): ergo si sumus filii unius personæ, necesse est quod totius Trinitatis: ergo Christi.

Item unus est amor, quo amamus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum: sed amor est ille, qui facit nos clamare⁷: *Abba Pater:* ergo Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt unus Pater noster.

Sed contra: 1. Illius solius est adoptare, *ad opp.*

¹ Aug., *de Corrept., et Grat.*, c. vii, n. 11; *Epist. CLVII*, al. cxc, n. 3. — ² Id, *de Verb. Dom.*, serm. li, al. cxxxix, n. 1; *de Trinit. et Unit.*, c. x, et alibi passim. — ³ *Rom.*, viii, 29. — ⁴ Cf. *Alexand. Alensis*, p. III, q. x, memb. 6, art. 4; *S. Thom.*, p. III, q. xxiii, (a) *Cat. Edit.*, iuhabitet et reliqua.

art. 3; et *III Sent.*, dist. x, q. ii, art. 2, q. 1; et et IV *contra Gent.*, c. xvii; *Ægid.*, *Rom.*, *III Sent.*, dist. x, p. ii, q. ii; *Richard.*, *III Sent.*, dist. x, art. 3, q. ii; *Steph. Brulef.*, *III Sent.*, dist. x, q. vii. — ⁵ *Matth.*, ix, 22. — ⁶ *Ephes.*, iv, 6. — ⁷ *Rom.*, viii, 15; *Gal.*, iv, 6.

qui potens est generare : sed in divinis solus Pater generat , non Christus , nec Spiritus sanctus : ergo sumus Filii adoptivi solius Patris : non ergo Christi.

2. Item illius sumus filii adoptivi , cuius Christus est filius per naturam , eo quod sumus ejus fratres et cohaeredes : sed idem Christus est filius solius Patris : ergo nos sumus filii adoptivi respectu unius solius personae , scilicet Patris : non ergo Christi.

3. Item solus filius est incarnatus , ne si alius incarnaretur , esset confusio proprietatum , si nomen filiationis transiret in aliam personam : si ergo filiatio non debet in divinis competere aliis personae , quam personae filii , pari ratione nec paternitas .

4. Item respectu illius solius dicimur filii , qui refertur ad nos vice versa : sed Filius Dei non dicitur ad nos , nec dicitur filius noster , sicut habitum est in primo libro : ergo nec nos debemus dici filii ipsius Filii . Si tu dicas , quod etsi non referatur sub nomine filii , refertur tamen sub nomine Patris ; objicitur contra hoc : quia esse patrem , et fratrem , sunt relationes incompossibilis respectu ejusdem : sed Christus est frater noster : ergo non est pater : ergo non sumus filii Christi .

CONCLUSIO.

Filiatio adoptiva competit nobis per comparationem ad Christum , quia per ipsum sumus creati , et recreati .

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio filiatio per adoptionem competit nobis respectu totius Trinitatis , a qua sumus creati et recreati : etsic competit nobis respectu Christi . Unde Christus potest dici *Pater noster* . Sicut enim in divinis nominis *principii* accipitur essentialiter , utpote cum dicitur respectu creaturae ; accipitur etiam notionaliter , cum dicitur respectu personae ; sic nomen *patris* , si dicatur respectu personae , dicitur perso-

¹ Ephes., iii, 15.

naliter ; si vero dicatur respectu rationalis creaturae , essentialiter dicitur . Unde sicut Pater , et Filius , et Spiritus sanctus sunt unum principium creaturae ratione productionis naturae , sic sunt unus Pater ratione collationis gratiae . Concedenda sunt ergo rationes ad hoc inductae .

1. Ad illud quod primo objicitur , quod illius est adoptare , etc. , dicendum quod illud habet locum in eis , qui nati sunt habere filios per viam generationis , et non per creationem : Deus autem non solum habet filium per productionem generationis , verum etiam multos sibi format filios per productionem creationis . Et sicut tota Trinitas illos creando vitam , sic recreat dando gratiam : et sie adoptio ad totam Trinitatem spectat .

2. Ad illud quod objicitur quod ejusdem sumus filii nos et Christus , dicendum quod verum est , quod ejusdem sumus filii , scilicet Patris aeterni ¹ , ex quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur ; non tamen illius solius , quia aliter sumus nos filii , aliter Christus : Christus enim est filius per generationem , quae est actio personalis ; nos autem per creationem , et gratificationem , quae est actio essentialis . Et quoniam Pater communicat toti Trinitati , ideo non sequitur , quod si ejusdem sumus filii , cuius est Christus , quod nullius alterius . Verum est tamen quod paternitas ipsi personae Patris appropriatur , secundum quod dicitur respectu nostri .

3. Ad illud quod objicitur , quod nomen proprietatis communicatum aliis personis inducit confusionem , dicendum quod illud veritatem habet quando nomen proprietatis sic communicatur , quod numeratur , utpote si duo filii essent in Trinitate : hoc autem contingere , si alia persona incarnata fuisset . Si enim Spiritus sanctus esset natus de Virgine , filius esset , et alius filius , quam sit Christus : nunc autem non est sic : nam etsi Christus , et Spiritus sanctus dicantur esse *pater noster* per adoptionem , non tamen sunt alius , et alius pater , imo tota Trinitas

est unus pater noster, quamvis una sola persona sit pater Christi.

4. Ad illud quod objicitur, quod non dicitur filius noster, vel spiritus sanctus noster, dicendum quod ad hoc quod aliquis sit pater noster, non oportet quod ad nos referatur sub proprio nomine, sed sub hoc nomine, quod est pater: hoc autem modo dicere est, quod Filius Dei sit pater noster, quamvis non sit filius noster. Nec valet quod objicitur de confusione relationum, quod

idem sit pater et frater; dicendum enim quod nihil impedit diversas et omnino disparatas relationes inesse eidem secundum diversas naturas: et sic est in proposito. Nam Christus est pater noster secundum divinam naturam, et est frater noster secundum humanam naturam hoc: autem non facit confusione proprietatum, nec relationum, quia nec paternitas illa, nec fraternitas, proprietates personales important.

DISTINCTIO XI

UTRUM CHRISTUS SIT CREATURA, VEL CREATUS, VEL FACTUS, ET QUOD CHRISTUS NON SIT CREATURA,
ET QUONODO INCŒPERIT ESSE.

Solet etiam quæri, utrum debeat simpliciter dici atque concedi Christum esse factum, vel creatum, vel creaturam. Ad quod dici potest, hoc simpliciter et absque determinatione minus congruenter dici. Et si quandoque brevitatis causa simpliciter deuuntur, nunquam tamen simpliciter debet intelligi: quia, ut Augustinus, in libro primo *de Trinitate*, ait¹: « Cum de Christo loquimur, quid, secundum quid, et propter quid dicatur, prudens et diligens ac pius lector intelligere debet. » Qui Christum, vel Dei Filium non esse factum vel creaturam, in libro primo *de Trinitate* ostendit, ita inquiens²: « *In principio erat Verbum, et Verbum: caro factum est, et omnia per ipsum facta sunt.* » Neque dicit *omnia*, nisi ea *quæ facta sunt*, id est omnem creaturam. Unde liquido appetit ipsum factum non esse, per quem *omnia facta sunt*: et si factus non est, creatura non est. Si autem creatura non est, ejusdem cum Patre substantiæ est. Omnis enim substantia *quæ Deus non est* creatura est; et *quæ creatura non est*, Deus est. Sed si Filius non est ejusdem substantiæ, cuius Pater, ergo facta substantia est: et si facta substantia est, non *omnia per ipsum facta sunt*. At *omnia per ipsum facta sunt*: facta ergo substantia non est, sed una cum Patre infecta substantia (*a*) est. » Item in eodem³: « *Si vel Filium fecit Pater, quem non fecit ipse Filius, non omnia per Filium facta sunt: at omnia per Filium facta sunt: ipse ergo factus non est, ut cum Patre faceret omnia quæ facta sunt.* » Idem, in libro *LXXXIII Questionum*⁴: « *Dicitur creatura quidquid fecit Deus Pater per Filium, qui non potest appellari creatura, quoniam per ipsum facta sunt omnia.* » Ambrosius in libro primo *de Fide*⁵: « *Probemus, inquit, creaturam non esse Dei Filium. Audivimus enim in Evangelio⁶ Dominum mandasse discipulis: Prædictare Evangelium universæ creaturæ. Qui universam creaturam dicit, nullam excipit. Et ubi sunt qui creaturam Christum appellant? Nam si creatura esset, sibi*

De communica-
tione
i[n]sona-
ta et
proprie-
tatum re-
spicien-
tium per-
sonam,
prout so-
nat in le-
fectibili-
tatem, ut
prætesti-
natio,
creatio,
incœptio,
etc.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. I, c. xiii, n. 28. — ² *Ibid.*, e. vi, n. 9. — ³ *Ibid.*, n. 42. — ⁴ Id., *de Diver.* *LXXXII Quæst.*, q. LXVII, n. 1. — ⁵ Amb., *de Fide*, lib. I, c. xiv, n. 86, 87. — ⁶ *Marc.*, XVI, 44.

(a) *Edit.* Benedict, unius igitur et ejusdem cum Patre substantiæ.

mandaret Evangelium prædicari ; et subjectus esset vanitati, quia testante Apostolo¹, *Omnis creatura vanitati subjecta est*. Non ergo Christus creatura est, sed Creator, qui docendæ creaturæ discipulis mandat officium. »

De per-
fidia et
pœna
Ari.

Arrii haec fuisse perfidia legitur, ut Christum creaturam faceret. « Ideo² effusa sunt Arrii viscera, atque crepuit medius, prostratus in faciem, ea quibus Christum negaverat, fœda ora pollutus. » His aliisque pluribus testimoniorum instruimur, non debere fateri simpliciter Christum esse factum, vel creaturam ; sed addita determinatione recte dici potest, ut si dicatur factus secundum carnem vel secundum hominem, et factura humana-
nitati, non Deo attribuatur. Ut enim ait Ambrosius in libro primo³ de Fide : « Non Deus factus est, sed Deus Dei Filius natus est : postea vero secundum carnem homo factus ex Maria est. Misit enim⁴ Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege : filium, inquit, suum, scilicet non unum de multis. Cum dicit suum, generationis æternæ proprietatem signavit. Postea factum ex muliere asseruit, ut factura non divinitati, sed assumptioni corporis ascriberetur. Factum ergo ex muliere dicit, propter earnis susceptionem ; sub lege, propter observantiam legis.⁵ Generatio generationi non prajudicat, nec caro divinitati. Deus enim æternus incarnationis sacramentum suscepit, non dividens^(a), sed unus, et in utroque unus, scilicet divinitate et corpore. Non enim alter ex Patre, alter ex Virgine ; sed idem aliter ex Patre, aliter ex Virgine : qui factus est secundum nostræ susceptionem naturæ, non secundum æternæ substantiam vitæ : quem⁶ « legimus primogenitum. Primogenitum, quia nemo ante ipsum : Unigenitum, quia nemo post ipsum. » Ex his evidenter traditur, quia intelligentia accipiendum sit, cum dicitur Christus factus vel simpliciter, vel cum additamento: ut *factura* scilicet vel *creatura* non ad assumptum Deum, sed ad assumptum hominem referatur. In Deo enim creatura esse non potest, ut Ambrosius ait in libro de Fide⁷: « Numquid dicto factus est Christus ? Numquid mandato creatus est Christus ? Quomodo autem creatura esse in Deo potest ? Etenim Dens naturæ simplicis est, non conjunctæ atque compositæ : cui nihil accidat^(b), sed solum quod divinum est in natura habeat sua. » Etsi ergo Christus secundum hominem dicitur creatura, non tamen simpliciter prædicandus est creatura. Nam ex eo quod Christus secundum hominem dicitur esse creatura, potest quis progreedi sic argumentando: Si secundum quod homo Christus est creatura, vel rationalis, vel non : vel quæ est Deus, vel non : nitens per hoc probare Christum esse aliquid non divinum : quia quod ipse est secundum hominem, ipse est. Et ideo si secundum hominem est aliqua substantia non divina, est utique aliquid non divinum. Sed ex tropicis locutionibus non est recta argumentationis processio: illa autem locutio tropica est, qua Christus dicitur creatura, vel simpliciter, vel cum adjunctione.

An ho-
mo sem-
per fue-
rit, vel
coperit
esse.

Post prædicta queritur utrum homo ille cœperit esse, vel semper fuerit, sicut simpliciter enunciamus Christum vel Dei Filium semper fuisse, nec cœpisse. De hoc Augustinus ita inquit super Joannem⁸ : « Habuit aliquando Dei Filius, quod nondum habuit idem ipse homo Dei Filius, quia nondum erat homo. » Item idem in eodem⁹ :

¹ Rom., VIII, 26. — ² Ambr., de Fide, lib. I, c. xix, n. 424. — ³ Ibid., c. xiv, n. 93, 94. — ⁴ Gal., IV, 4. — ⁵ Id. Ambr., de Incarn. Dom., c. v, n. 36, 35. — ⁶ Id., de Fide, lib. I, c. xiv, n. 89. — ⁷ Ibid., c. XVI, n. 105, 106. — ⁸ Aug., in Joan. Evang., tract. cvi, n. 5. — ⁹ Ibid., tract. cv, n. 7.

(a) *Al.* divisus. — (b) *Al.* accedat.

« Prinsquam mundus esset, nec nos eramus, nec ipse mediator Dei et hominum homo Christus Jesus. » Idem *super Psalmos*¹ : « Christus noster etsi forte homo recens est, tamen est æternus Deus. » Alibi² vero legitur, quod « puer ille creavit stellas. » Et Christus dicit³ se esse *principium*, et esse *ante Abraham*. His ergo aliisque auctoritatibus in nullo resultantes, dicimus hominem illum, in quantum homo est, cœpisse ; in quantum Verbum est, semper fuisse. Hic enim absque distinctione non est ferenda responsio. Nam et ipse Augustinus hujusmodi utitur distinctione in pluribus locis dicens per Christum omnia esse facta⁴, in quantum Verbum est ; secundum illud vero quod homo est⁵, ipsum esse factum et glorificatum. Si ergo ad personam respicias, confidenter die hominem illum semper fuisse ; si vero ad naturam hominis, concede eum cœpisse.

EXPOSITIO TEXTUS.

Solet etiam quæri, utrum debeat simpliciter dici, etc.

Supra ostendit Magister qualiter Christo conveniunt ista idiomata, quæ sonare vindentur in complementum et dignitatem ; in hac vero parte inquirit de his, quæ dieunt aliquam defectibilitatem : talia autem sunt, quæ notant inceptionem, et significant habere esse post non esse. Talia autem sunt in triplici differentia : quia quædam important inchoationem in esse implicite, et ratione connotati, ut vocabulum *prædestinandi* ; quædam implicite, sed ratione principalis significati, ut verbum *creandi* ; quædam explicite, et ratione sui primi significati, sicut verbum *incipiendi*. Ideo pars ista habet partes tres, in quarum prima inquirit utrum prædestinatio dicatur de natura, aut de persona Christi ; in secunda vero inquirit utrum Christus sit creatura, in principio, ibi : *Solet etiam queri, utrum debeat simpliciter dici*, etc. In tertia vero querit utrum ille homo aliquando incœperit, an semper fuerit, ibi : *Post prædicta queritur*, etc. Prima autem et ultima parte manente indivisa, media pars dividitur in tres, in quarum prima proponit quæstionem, et determinat ; in secunda vero per auctoritates Sanctorum confirmat, ibi : *Qui Christum vel Dei filium*, etc. Tertio vero dissolvit ar-

gumentationem sophisticam, quæ quidem videtur esse contraria veritati ; et hoc ibi : *Etsi ergo Christus secundum hominem dicitur creatura*, etc.

DUB. I.

Liquido apparet ipsum factum non esse, per quem omnia facta sunt.

Contra : Videtur ista auctoritas esse falsa in se, et ad propositum non valere, quoniam dicimus, quod⁶ *ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* : ergo, si omnia sunt per ipsum, ipse nihil est : constat quod hoc non sequitur : ergo pari ratione non sequitur : « Omnia facta sunt per ipsum, ergo ipse non est factus. » Item videtur quod non valeat ad propositum, quia Augustinus non loquitur de Filio Dei secundum divinam naturam. Cum autem quæritur, utrum Christus sit creatura, hoc est secundum naturam assumptam, videtur quod auctoritas illa, et aliae sequentes sint inductæ valde impropprie.

Resp. Dicendum quod auctoritas et vera est in se, et ad propositum valet. In se quidem vera est, quia causa prædicati clauditur in subjecto. Si enim ipse est principium omnium creatorum, impossibile est ipsum esse aliquid creatorum, tum ratione potentiae creandi, quæ non potest competere creaturæ : tum ratione generalitatis principiandi,

¹ August., Enarr. in Ps. LXXX, n. 13. — ² Gloss. in Malle., c. II. — ³ Joan., VIII, 25, 58. — ⁴ Aug.,

in Joan. Evang., trac. VIII, n. 9. — ⁵ Ibid., tract. CV, n. 6, 7. — ⁶ Rom., XI, 36.

quæ non potest competere rei creatæ. Nec valet ista instantia : *Ex ipso sunt omnia*, etc., omnia scilicet facta ; quia *omnia* pro universitate rerum distribuit, et Deus non est de universo, sed supra universum. Et ideo non sequitur, quod sit nihil. Ad illud quod objicitur, quod non valet ad propositionem, dicendum quod *Christus* nominat personam Verbi ut in duabus naturis : et quia nomen impositum est personæ Filii Dei, quia Filio Dei repugnat, repugnat etiam Christo : et ideo auctoritas inducet, et aliae sequentes ad propositionem quidem faciunt, sed hoc est per accidens. Alio etiam modo faciunt ad propositionem, quia auctoritates inductæ sunt in littera, quæ sunt contra errorem Arianorum *(a)* : et quoniam prædictus sermo simpliciter, et sine determinatione prolatus sermoni Arii *(b)* est propinquus, ideo quasi ex consequentia auctoritates inductæ obviant prædicto sermoni, et propterea valent tam in se quam ad propositionem.

DUB. II.

Etsi ergo Christus secundum hominem dicitur creatura, non tamen simpliciter prædicandus est.

Contra : Quod vere de altero prædicatur cum determinatione non diminuente, vere prædicatur de ipso simpliciter : sed homo non diminuit de ratione Christi : ergo si aliquid dicitur de Christo secundum hominem, videtur quod simpliciter dicatur de ipso. Item quando aliquid natum est inesse solum secundum corpus, vere dicitur de toto simplici, si quantum ad corpus dicatur : ergo pari ratione si aliquid natum est inesse Christo secundum humanam naturam, videtur quod necessaria sit consequentia, quod ei simpliciter, et absolnte conveniat.

Resp. Dicendum quod cum aliquid de aliquo dicitur simpliciter et sine determinatione, hoc potest esse dupliciter : aut ita quod simpliciter dictum non ponit latius rem suam, quam cum ponitur cum deter-

(a) Cœt. edit. Arrianorum. — (b) Arii. — (c) Cœt.

minatione, et tunc licet inferre; aut ita quod latius ponat rem suam quantum est de sensu, quem verba prætendunt, et tunc consequentia potest negari. Sicut non sequitur si inferatur : « Ille est albus secundum pedem, ergo ille est albns : » per hunc modum non sequitur quod Christus sit creatura simpliciter, ex eo quod *(c)* esse creatura secundum hominem attribuitur Christo ratione naturæ assumptæ. Prolatum autem simpliciter videtur ei convenire omnino : consuetum enim est nomine creaturæ ea intelligi, quae omnino indueta sunt de non esse in esse. Et sic patet responsio ad utramque rationem. Vel dicatur, sicut supra¹ dictum fuit de prædestinatione Christi, quod non sequitur : « Est prædestinatus secundum hominem, ergo est prædestinatus simpliciter : » non quia homo diminuit, sed quia variatur attributio prædicati, ut quod attribuitur prius humanæ naturæ, postmodum attribuitur divinæ personæ : et ideo talis modus prædicandi inducit accidens in aliquibus prædicatis, quæ per suam extraneitatem concomitantur, nec inferri possunt.

DUB. III.

Nitens per hoc probare Christum esse aliquid non divinum.

Videtur quod Magister habeat illud pro inconvenienti : sed hoc nullum videtur inconveniens : quia cum Christus sit Dominus, hæc non recipitur : « Christus est homo dominieus : » ergo pari ratione, cum Christus sit Deus, hæc non videtur admittenda : « Christus est aliquid divinum : » ergo ejus opposita est vera, scilicet : « Christus est aliquid non divinum. » Item videtur, quod argumentatio illa sit necessaria, si Christus est aliqua substantia non divina, quod Christus sit aliquid non divinum : ad esse enim substantiam necessario sequitur esse aliquid. Sicut ergo sequitur : « Est homo albus, ergo

Edit. desunt Christus sit creatura, simpliciter ex eo quod. — ¹ Dist. vii, art. 2, q. 1.

animal album ; » ita necessario sequi videatur : « Est substantia non divina , ergo aliiquid non divinum. »

Resp. Dicendum quod hæc est vera : « Christus est aliiquid divinum ; » et hæc est falsa : « Christus est aliiquid non divinum. » Nec est simile de hoc nomine *Divinus*, et de hoc nomine *Dominicus*. Nam etsi utrumque sit possessorum, tamen *Dominicus* importat circa illud , de quo dicitur, possessionem per modum passionis : dicitur enim *Dominicus* a Domino habitus, vel possessus. Sed *divinum* dicitur (*a*) non solum per modum passionis, sed et per modum actionis : quia divinum dicitur quod habet divinitatem , per quem modum consuevit dici persona divina. Et propter hoc conceditur ista tanquam vera : « Christus est aliiquid divinum , » quia est persona divina. Et ideo Magister hanc negat : « Christus est aliiquid non divinum ; » et dicit quod hæc consequentia non tenet : « Christus secundum quod creatura , est aliiquid non divinum : ergo est aliiquid non divinum : » quia in prima removet negatio divinitatem a creatura natura , sed in conclusione removet a persona æterna. Si autem quæritur utrum hæc sit concedenda : « Christus est homo *divinus* , » dicendum quod non : nam cum sic dicitur , *divinus* non potest dicere divinitatem per modum informantis, nec possessionem per modum actionis, sed solum per modum passionis, per quem modum dicitur divinissimus Paulus, vel divinissimus Johannes. Unde impropiæ sunt tales locutiones de Christo. Propterea Magister concedit eorum oppositas, cum dicit : « Christus secundum hominem est aliqua substantia non divina , » id est non informata divinitate , quia est substantia creata : ideo sane concedit præmissas, et negat conclusionem, dicens peccatum esse in tali locutione.

DUB. IV.

Ex tropicis locutionibus, etc.

Videtur quod verbum illud nihil faciat ad

propositum, quia nulla istarum locutionum est tropica : nulla enim ibi est transsumptio, imo secundum proprietatem sermonis dicuntur. Item videtur esse falsum , quod ex tropicis locutionibus non est recta argumentationis processio ; quia aut sunt veræ , aut falsæ : si veræ , ex veris convenit inferre verum : ergo recta potest ex talibus locutionibus argumentatio fieri. Si falsæ ; sed ex falsis potest recte inferri falsum, potest etiam et verum : ergo videtur quod nihil sit dictum hoc , quod Magister dicit. Hic etiam modus solvendi videtur inauditus , quia non est per interemptionem , nec per diffinitionem : nullus enim locus sophisticus est, nec in dictione , nec extra , cuius dissolutio currat secundum hanc viam.

Resp. Dicendum quod tropicus sermo duplíciter potest dici. Uno namque modo tropicus dicitur sermo , in quo est aliiquid vitium aliquo tropo excusatum. Est enim tropus figura, et figura est vitium ratione excusatum. Alio modo dicitur sermo tropicus quilibet sermo, qui habet aliquam improprietatem, sed tamen excusat per aliquam determinationem. Cum ergo dicit Magister , quod iste sermo , « Christus est creatura secundum hominem , » est tropicus; hoc dicit , quia aliquam habet improprietatem consurgentem ex repugnantia intellectuum, quæ removet per determinationem adjunctam. Et pro tanto vocat Magister prædictas locutiones tropicas. Posset etiam dici quod vocat eas tropicas accipiendo tropum pro figura : possunt enim dici tales locutiones synecdochicæ, quia quod est partis, attribuitur toti, et accipitur largo modo *pars et totum*, ut dicatur humana natura quodam modo pars respectu Christi, licet non proprie. Et sic potest dici quod tales locutiones tropicæ sunt, et quod figurativæ sunt per synecdochen , secundum quod synecdoche est figura locutionis. Sicut enim dicunt periti in grammatica , synecdoche aliquando est figura locutionis , aliquando

(a) Cœt Edit. deest dicitur.

constructionis. Verum ergo dicit Magister in dicendo prædictas locutiones esse tropicas; verum etiam quod ex tropicis non est recta argumentationis processio. Et ratio hujus est, quia aliquando negatur aliqua locutio propter impropositatem: et cum aliquis sermo excusat sub una forma, si fiat processio ad sermonem sub alia forma, in qua non invenit excusationem, proceditur a locutione quæ excensatur, ad eam quæ non habet excusationem: et sic talis processus impeditur, sicut si procederetur a vero ad falsum. Unde illud argumentum non valet: « Iste est albus secundum pedem, ergo est coloratus secundum pedem: » quamvis enim ad esse album sequitur coloratum, tamen processus prædictus non valet, quia color non est natus inesse corpori secundum partem, sicut albedo. Et hoc est quod vult dicere Magister in proposito; et hoc est quod alias consuevit dici, quod locutiones impropriæ non sunt concedendæ, nec ad consequentiam trahendæ; sed magis sunt sustinendæ et exponendæ, et arctandæ, ne de minori impropositate veniatur ad majorem.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam autem hujus partis incidit hic quæstio circa duo: primo quantum ad Christi prædestinationem; secundo vero quæritur de his, quæ videntur circa Christum ponere inceptionem. Circa primum quæruntur tria per comparationem ad prædestinationem nostram: primo quæritur utrum prædestinatio Christi sit nostræ prædestinationi conformis; secundo vero, utrum sit nostræ prædestinationis forma exemplaris; tertio, utrum respectu nostræ prædestinationis sit in ea ratio causalitatis.

QUÆSTIO I.

An prædestinatio Christi sit conformis nostræ prædestinationi¹.

^{Ad opp.} Utrum prædestinatio Christi sit nostræ prædestinationi conformis, ita quod nostra

et sua prædestinatio dicatur secundum rationem univocam; et quod sic, videtur primo per diffinitionem prædestinationis. Prædestinatio est præparatio gratiæ et gloriæ: sed hæc convenit Christo et nobis: ergo, etc.²

Item quod convenit Christo secundum humanam natrnam, convenit nobis uniformiter, cum sit ejusdem naturæ et speciei nobiscum: sed prædestinatio convenit Christo secundum naturam humanam: ergo nobis et sibi competit secundum rationem univocam.

Item conformiamur Christo in merito: et si conformiamur in merito, necesse est conformari in præmio: ergo pari ratione et in divino proposito: sed hoc est prædestination: ergo, etc.

Item Augustinus, *De Prædestinatione Sanctorum*³: « Quicumque homo gratia fit christianus, sicut ille homo ab initio factus est Christus. » Ergo si eo modo Dens alios homines christianos fecit, per quem modum et illum hominem Christum fecit, et omnino eodem modo prædestinavit, quo fecit; ergo per eundem modum prædestinavit nos et Christum.

Sed contra: per Augustinum *de Prædestinatione Sanctorum*⁴: « Prædestinatio est propositum miserendi. » Sed respectu ejus nou est miserendi propositum, in quo nullum contingit reperiri peccatum: si ergo talis est Christus, videtur quod non secundum eamdem rationem dicatur prædestinatione nobis, et de Christo.

Item prædestinatio sic notificatur communiter: Prædestinatio est præparatio gratiae in præsenti, et gloriæ in futuro. Sed in Christo simul fuerunt gratia et gloria: ergo prædestinatio non convenit nobis et Christo secundum unam rationem.

Item prædestinatio est in nobis non tantum ratione naturæ, verum etiam ratione

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. III, memb. 6; S. Thom., III *Sent.*, dist. x, q. III, art. 2; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. XI, q. 1. — ² Aug., *de Prædestin. sanctor.*, c. xv, n. 31. — ³ Ibid., c. x, quoad sensum, sed nusquam inventur formaliter.

personæ : sed in Christo est prædestinatio ratione naturæ assumptæ , non ratione personæ , cum illa sit æterna : ergo, etc.

Item ille homo Christus prædestinatus fuit esse Deus, sive *Dei Filius*, secundum quod dicitur¹ : *Qui prædestinatus est filius Dei in virtute*, etc. Unde et² *datus* est ei *spiritus non ad mensuram*. Nos autem prædestinati sumus ad gratiam creatam et finitam : ergo si creatum et finitum non univocatur in aliquo cum increato et infinito, necessario sequitur quod prædestinatio secundum aliam et aliam rationem dicatur de nobis et de Christo.

CONCLUSIO.

Prædestinatio Christi ex parte prædestinantis est ejusdem rationis cum nostra, licet, ex parte status a quo, differentiam habeat, quia per gratiam prædestinationis liberamur a massa perditionis, ex parte vero prædestinati et termini est convenientia et differentia.

Resp. ad arg. Dicendum quod prædestinatio Christi quodam modo habet conformitatem ad nostram prædestinationem , quodam modo disformatatem : quod patet , si attendantur ea quæ circa prædestinationem sunt consideranda. Consideratur enim prædestinatio in comparatione ad prædestinatum, et ad prædestinatum, et ad terminum, et ad initialem statum. Si ergo consideretur prædestinatio secundum comparationem ad prædestinatum, unius rationis et conformis modi est prædestinatio Christi nostræ prædestinationi ; eodem enim modo, quo ipse Deus prædestinavit Christum, prædestinavit et nos. Si loquamus in comparatione ad statum a quo , simpliciter est differentia : nam nos per gratiam prædestinationis eripuit de statu peccati, et de massa perditionis, sicut dicit Glossa³ : *Quos prædestinavit, hos et vocavit*, et ipse textus indicat : hunc autem

statum non est reperire in Christo aliquo modo. Et sic quantum ad primum est simpliciter convenientia ; quantum ad ultimum, scilicet ad statum, est simpliciter differentia. Quantum vero ad duo intermedia, partim est convenientia, partim differentia : in nobis est prædestinatio respectu naturæ , et etiam respectu personæ , et magis proprie respectu personæ, quam respectu naturæ ; in Christo autem est prædestinatio ratione naturæ assumptæ , quæ sequitur divinam dispositionem , non ratione personæ : et ita est quodam modo convenientia , et quodam modo differentia respectu prædestinati. Respectu etiam termini consimiliter est quodam modo convenientia et quodam modo differentia. Nam nos sumus prædestinati ad gratiam et gloriam , similiter et Christus : sed nos sumus prædestinati ad participandam gloriam et gratiam successive , Christus autem simul. Item nos sumus prædestinati ad gratiam personæ singularis; Christus autem ad gratiam unionis et singularis personæ : et ita tantum habet quantum nos, et abundat a nobis, ac per hoc quodam modo convenit, quodam modo excedit. Verum est ergo quod prædestinatio Christi quodam modo est conformis, et quodam modo disformis. Et si notificetur secundum illud in quo conformatur, est univocatio ; secundum autem quod disconvenit, non. Et per hoc patent rationes ad utramque partem : nam primæ, quæ ostendunt quod sit nostræ prædestinationi conformis, procedunt a parte prædestinantis , vel prædestinati quantum ad naturam , vel ex parte termini quantum ad gratiam et gloriam, et sic verum concludunt ; rationes vero ad oppositum procedunt de ipsa prædestinatione a parte status initialis, vel a parte prædestinati ratione personæ , vel a parte termini ratione unionis divinæ , et suis viis concedendæ sunt singulæ.

¹ Rom., I, 4. — ² Joan., III, 34. — ³ Rom., VIII, 30.

QUÆSTIO II.

An prædestinationis Christi respectu nostræ prædestinationis sit forma exemplaris¹.

Tundam. Utrum prædestinationis Christi respectu nostræ prædestinationis sit forma exemplaris; et quod sic, videtur²: *Quos prædestinavit conformes fieri imagini filii sui.* Sed illud cui debet res conformari et configurari, est exemplar ejus: ergo si prædestinatio summus ut conformemur Christo, videtur quod ejus prædestinationis sit nostræ prædestinationis exemplaris ratio.

Item Augustinus, *de Prædestinatione Sanctorum*³: « Præclarissimum lumen nostræ prædestinationis est Jesus Christus. » Sed lumen habet rationem distinguendi et notificandi: si ergo hoc competit formæ exemplari, videtur quod prædestinationis Christi sit nostræ prædestinationis exemplar, et ratio agnoscendi.

Item vita Christi et modus vivendi, fuit norma et exemplar sancte vivendi ipsis membris Christi: sed sicut se habet conversatio ad conversationem, ita se habet prædestinationis ad prædestinationem: ergo si vita sua fuit regula et exemplar nostræ vitæ, pari ratione prædestinationis sua prædestinationis nostræ.

Item Christi generatio fuit ratio exemplaris omnis emanationis, quia in Verbo, quod Deus genuit, omnia disposuit: ergo pari ratione ejus prædestinationis fuit ratio exemplaris omnis prædestinationis.

Ad opp. Sed contra 1. Super illud⁴: *Nunquid nosti ordinem cœli?* Glossa: « Nosse ordinem cœli est supernarum dispositionum, id est, prædestinationum occultas dispositiones videre. » Ergo in prædestinationibus et dispositionibus est ordo et distinctio: ergo unusquisque prædestinatus habet suam propriam prædestinationem distinctam a prædestinatione Christi, et sic (a) alia ratione

prædestinatus est Christus, et alia alii: ergo non est exemplar suæ prædestinationis, et aliorum.

Item ipsa prædestinationis nihil aliud est, quam prævisio, sive dispositio pertinens ad exemplar: si ergo exemplaris non est exemplar, ergo prædestinationis nihil est exemplar: ergo prædestinationis nostræ non est exemplar prædestinationis Christi.

Item quæ sunt simul unum, non est ratio exemplandi reliquum: sed omnes prædestinationes simul et ab aeterno fuerunt in mente divina: ergo prædestinationis Christi nullatenus potuit esse exemplaris forma prædestinationum aliarum.

Item, si prædestinationis Christi est exemplar nostræ prædestinationis, aut ergo ratione principalis significati, aut ratione connotati: si ratione principalis significati, et cum illud sit Dens, sive divina essentia, divina essentia erit exemplata, et sic idem erit exemplatum, et exemplar suiipsius; si ratione connotati, contra: Exemplar præcedit exemplatum, et non sequitur illud: sed multi habuerunt gratiam finalem, quæ est effectus prædestinationis antequam Christus susciperet gratiam: ergo non videtur quod prædestinationis Christi cujuslibet alterius prædestinationis fuerit exemplaris forma.

CONCLUSIO.

Prædestinationis Christi non est causa exemplaris interior nostræ justificationis, licet sit causa exterior exemplaris directiva respectu nostri de credendis, expectandis et operandis.

Resp. ad arg. Dicendum quod est loqui de prædestinatione Christi, et natura dupliciter: aut quantum ad principale significatum, aut quantum ad connotatum. Si loquamur quantum ad principale significatum, quod quidem est divina essentia, sic nulla prædestinationis exemplar habet ab alia, cum omnes unum sint, scilicet divina essen-

¹ Cf. Alex. Aleensis, p. III, q. vi, memb. 5; Stephan. Brulef., III Sent., dist. xi, q. II. — ² Rom. VIII, 30. —

³ Aug., *de Prædestin. sanctor.*, c. xv, n. 30. — ⁴ Job, xxxviii, 33. — (a) Edit. Ven. etsi.

tia. Si autem loquamur quantum ad connotatum, quod quidem est gratia et gloria, tunc distinguendum est, quod duplex est exemplar: quoddam interius in mente artificis, sicut ratio secundum quam artifex producit sua opera; quoddam exterius, ad quod aspiciens ille qui ignorat artem, aliquo modo regulatur: sicut illi artifices mechanici alias formas exterius habent, secundum quas dirigunt opera sua, sicut patet in his qui faciunt calceamenta. Si ergo primo modo loquamur de prædestinatione Christi ratione connotati, adhuc prædestinatione Christi non est nostræ prædestinationis exemplar: Deus enim non prædestinavit nos aspiciens ad aliquod aliud a se, sed unumquodque prævidit in se, et dispositus secundum rationem propriam. Si vero loquamur de exemplari secundo modo, sic prædestinatione Christi est exemplar nostræ prædestinationis; exemplar, inquam, directivum, non respectu summi artificis, sed respectu nostri tam in credendis, quam in expectandis, quam etiam in operandis: tunc enim est in nobis recte gratia Dei, quando Christo efficiimur conformati: et talia etiam per gratiam futura sunt corpora nostra, quale Christus sua resurrectione monstravit, secundum quod dicunt Sancti: et nos ipsi si volumus ad ultimum prædestinationis terminum pervenire, necesse habemus¹ in auctorem fidei et consummatorem, qui est Christus, aspicere, qui exemplum dedit nobis, ut quemadmodum ipse fecit, et nos faciamus. Quemadmodum etiam Petrus dicit²: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum.* Et pro tanto dicit Augustinus, quod ipse est « præclarissimum lumen nostræ prædestinationis, » quasi Deus ad unumquemque nostrum dicat³: *Aspice, et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est,* hoc est in Christo, cuius omnia illa Veteris Testamenti apparaenta fuerunt signa: et in hoc sensu concedi potest, quod prædestinatio

Christi exemplaris forma sit nostræ prædestinationis.

1. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod sint distinctæ et ordinatæ, dicendum quod ex illo verbo habetur, quod inter prædestinationes a parte connotatorum est distinctio, sic tamen quod non deest ordo: et ideo, quamvis nostræ prædestinationis effectus ab effectu prædestinationis Christi sit distinctus, potest tamen habere ordinem ad ipsum, secundum quem est directio et regulatio, et per hoc quædam ratio exemplandi.

2. Ad illud quod objicitur, quod prædestinatione ipsa est exemplar, dicendum quod verum est de ratione principalis significati; et quantum ad hoc bene concedendum est, quod una prædestinatione non est exemplar alterius: sed ratione connotati est exemplatum, et nihil prohibet aliquod esse quodammodo exemplatum, et quodammodo exemplar. Sicut liber primo factus ab artifice est exemplar respectu librorum indefiendorum; sed exemplatus fuit ab arte existente in mente artificis: sic et in effectu prædestinationis intelligendum est.

3. Ad illud quod objicitur, quod prædestinationes sunt simul, jam patet responsio: hoc enim verum est quantum ad principale significatum, sed quantum ad connotatum veritatem non habet: et ideo nihil impedit, quin ex illa parte contingat reperire exemplaritatem.

4. Ad illud quod objicitur, quod exemplar præcedit exemplatum, dicendum quod etsi Christus proprie loquendo sua vita non dedit formam et exemplum nisi his, qui secuti sunt eum; tamen sub quibusdam velaminibus figurarum dedit præcedentibus, quod nobis dat aperte: et cum exercebantur spiritualiter et fideliter a viris sanctis et spiritualibus, per hoc Christo conformabantur in vita, quem etsi nondum viderent in carne, videbant tamen fide, juxta illud⁴: *Exultavit ut videret diem meum; vidit et gravitus est:* et ita, quamvis non præcesserit re, vel tempore, præcessit tamen præfiguratione et

¹ *Hebr.*, XII, 2. — ² *Petr.*, II, 21. — ³ *Exod.*, XXV, 40. — ⁴ *Joan.*, VIII, 56.

credulitate. Et illud sufficit ad rationem exemplaritatis qualem enique. Præterea, etsi quantum ad gratiam non præcessit, tamen quantum ad gloriam præcessit : et ratione istius rationem exemplaritatis habet Christi prædestinatio respectu omnium : ipse enim est¹ *primogenitus in multis fratribus*², *primum tenens in omnibus*.

QUÆSTIO III.

*An in prædestinatione Christi, respectu nostræ, sit vera causalitatis ratio*³.

Fundam. Utrum in prædestinatione Christi respectu nostræ sit vera ratio causalitatis; et quod sic, videtur⁴: *Prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum*: sed non nisi per Christum prædestinatum: ergo, etc.

Item Gregorius dicit, quod prædestinatio juvatur orationibus sanctorum: ergo si improportionabiliter plus efficaciam habent circa nos merita Christi, quam aliorum sanctorum, restat quod non solum per Christi prædestinationem nostra prædestinatio juvatur, verum etiam causatur: nam ipsum juvare quodam modo causare est.

Item sicut se habet Christi resurrectio ad nostram resurrectionem, sic se habet prædestinatio ad nostram prædestinationem. Sed resurrectio Christi est causa nostræ, sicut dicitur⁵ in Glossa: ergo et prædestinatio Christi causa est prædestinationis nostræ.

Item per eum sumus prædestinati, per quem sumus salvati; sed salvati sumus per Christum⁶: *Secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos per Jesum Christum*. Et dicitur⁷ quod *ascendit, ut adimpleret omnia*: restat ergo quod per Christum sumus prædestinati: sed Christus non esset, nisi ejus prædestinatio præcessisset: ergo prædestinatio Christi est causa nostræ.

Ad opp. Contra: 1. Nullum æternum habet cau-

¹ Rom., VIII, 29. — ² Col., I, 18. — ³ Cf. Stephanus

sam: prædestinatio cuiuslibet hominis est æterna: ergo a nullo est causata: ergo prædestinatio Christi non est causa nostræ prædestinationis. Si tu dieas quod hoc est ratione connotati temporalis; sed contra: Nihil posterius est causa prioris: sed effectus prædestinationis Christi est posterior effectu prædestinationis patrum: ergo, etc.

2. Item Christo non convenit prædestinari nisi secundum humanam naturam: sed secundum humanam naturam non habet supernos causalitatem: ergo prædestinatio Christi non potest esse causa nostræ prædestinationis.

3. Item, si prædestinatio Christi est causa nostræ, aut ratione principalis significati, aut ratione connotati: ratione principalis significati, non; hoc constat: ergo ratione connotati. Sed contra⁸: *Gratia et gloria a solo Deo est tanquam a causa: non ergo a prædestinatione Christi*.

4. Item contingens non est causa necessaria: sed ante adventum Christi necessarium fuit aliquos prædestinatos fuisse, illos videbilet qui mortui fuerunt eum gratia: Christum autem possibile fuit non incarnari, vel nasci, et ita nec esse prædestinatum: ergo prædestinatio ejus non potuit esse causa aliarum.

CONCLUSIO.

Prædestinatio Christi ratione connotati non est causa efficiens nostræ prædestinationis, sed dispositiva per meritum, et excitativa per exemplum.

Resp. ad arg. Dicendum quod, si loquamur de prædestinatione Christi, et nostra, ratione principalis significati, neutra neutrius est causa, cum utraque sit æterna, omnesque sint unum in substantia. Si autem loquamur ratione connotati, tunc distinguendum est, quia est causa in genere efficientis, quæ proprie dicitur causa, de qua nunc loquimur. Et hæc est in triplici differentia, scilicet ef-

Brutef., III Sent., dist. XI, q. III. — ¹ Ephes., I, 5. —

² Gloss., sup. I Cor., XV, 20. — ³ Til. III, 5, 6. — ⁴ Ephes., IV, 10. — ⁵ Psal. LXXXIII, 12.

fectiva, dispositiva, et excitativa. Omne enim quod efficit, vel disponit, vel excitat disponentem, vel efficientem, aliquo modo potest dici efficere, vel causare. Si ergo loquamur de causa effectiva proprie, sic prædestinationis Christi ratione connotati non potest esse causa nostra : quoniam effectus nostræ prædestinationis a solo Deo est, tanquam a principio effectivo¹ : *gratiam enim et gloriam dabit Dominus.* Si vero loquamur secundum alios duos modos, scilicet de causa dispositiva per rationem meriti, et excitativa secundum efficaciam exempli, prædestinationis Christi quantum ad connotatum est causa nostræ : Christus enim per suam gratiam meruit nobis gratiam et gloriam. Christus etiam per suæ gratiæ et gloriæ eminentiam manifestam excitavit nos ad currendum ad patriam supernam, ad quam præordinatus secundum electionem æternam. Et hæc via procedunt rationes, quæ ostendunt Christi prædestinationem nostræ prædestinationis esse causam : et ideo concedendæ sunt.

1. Ad illud quod primo objicitur in contrarium, quod prædestinationis nostra est æterna, ergo, etc., dicendum quod verum est ratione principalis significati, non tamen ratione connotati. Et si objiciatur quod effectus prædestinationis aliquorum præcedat prædestinationem Christi, respondendum est, sicut in præcedenti problemate, quod etsi præcedat quantum ad effectum gratiæ, non tamen quantum ad effectum gloriæ. Rursus, quamvis præcedat re, non tamen merito et credulitate : meritum enim Christi non tantum ad præsentes, vel futuros, sed ratione fidei etiam se extendit ad præteritos : quod melius infra² manifestabitur suo loco.

2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod Christus secundum humanam naturam non est causa gratiæ vel gloriæ, dicendum quod etsi non est causa effectiva, est tamen dispositiva et excitativa : et hoc modo dictum est

quod prædestinationis Christi nostræ prædestinationis est causa. Et per hoc patet sequens quod objicitur, quod gratia et gloria a Deo est tanquam a causa. Verum est, si dicatur de effectiva; aliis autem modis non habet veritatem.

4. Ad illud quod objicitur, quod contingens non est causa necessarii, dicendum quod verum est, si intelligatur de causa efficiente et conservante ; non tamen oportet esse vernum de causa excitante. Potest tamen et aliter dici, quod est necessarium dupliciter : uno modo quod est necessarium per se et simpliciter; alio modo, quod est necessarium propter hoc, quod transit^(a) in præteritum, sicut me scripsisse hodie : et illud de sui natura est contingens : et propter hoc nihil impedit ipsum habere causam contingentem. Potest etiam distingui de contingente, quod quoddam est contingens quod pendet a vertibiliate voluntatis humanæ et causæ creatæ; quoddam propter libertatem et indifferentiam divinæ voluntatis, quæ potest facere et non facere. Et quamvis primum contingens non posset esse causa necessarii, nihil tamen impedit de secundo. Medius^(b) autem modus dicendi videtur rationabilior. Et si tu objicias quod illud non solvit, quia posito quod Christus non esset incarnatus, adhuc alias modus erat Deo possibilis, per quem genus humanum esset liberatum; ergo remota prædestinatione Christi, adhuc salva esset prædestinationis nostra; ergo non est causa : dicendum quod hoc non cogit, quod non sit causa; sed quod non sit causa tota, et per omnem modum causandi; est tamen per aliquem modum; sicut Deus facit per aliquem hominem aliquod bonum, et si ille homo non esset, nihilominus faceret; et tamen non sequitur propter hoc, quod ille non sit causa : non enim valet hic modus arguendi in voluntariis. Et hæc sufficientant de prædestinatione Christi a parte rei. Supra³ enim quæsitus fuit de ea a parte sermonis.

¹ *Psal. LXXXIII.*, 12. — ² *Dist. xviii.* — ³ *Dist. vii.*

^(a) *Cæt. edit. transit.* — ^(b) *Melius.*

ARTICULUS II.

Circa undecimam distinctionem consequenter queritur de his vocabulis, quae videntur importare inceptionem; et circa hoc tria sunt dubitabilia perquirenda: primo queritur utrum simpliciter concedendum sit quod Christus sit creatura; secundo, utrum concedeendum sit quod ille homo coepit esse; tertio queritur utrum homo incoepit esse Dens.

QUÆSTIO I.

An hæc sit concedenda: « Christus est creatura¹. »

Ad opp. Utrum hæc sit concedenda: « Christus est creatura; » et quod sic, ostenditur multiplie auctoritate. Augustinus, *ad Dardanum*²: « Quod ad Verbum attinet, creator est Christus; quod ad hominem attinet, creatus est Christus. »

2. Item Leo Papa: « Nova et inaudita conventio. Dens qui est, et qui erat, fit creatura. » Damascenus etiam expresse³: « Non scandalizatur ad nomen creaturae, qui se servum, aut vermem, aut grannum natum de terra nominavit. » Idem etiam ipse: « Quid mirabilius, quam Creatorem creari, et plasmatorem plasmari? » Et Richardus de sancto Victore, in quadam sequentia: « Potestate, non natura, fit Creator creatura. » Ex his omnibus auctoritatibus, tanquam una efficaci ratione, concluditur quod Christus sit creatura.

3. Item auctoritate efficaciori⁴: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere*. Similiter *ad Romanos*⁵: *Qui factus est ex semine David secundum carnem*: sed omne factum est creatura: Filius autem Dei est factus: ergo, etc.

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. vii, art. 8; et III *Sent.*, dist. xi, q. i, art. 2; et IV *contra Gent.*, dist. XLVII; et *de Verit.*, q. XXIX, art. i, ad¹; Scotus, III *Sent.*, dist. xi, q. i; Richard., III *Sent.*, dist. xi, q. i; Durandus, III *Sent.*, dist. xi, q. i; Th. Argent., III *Sent.*, dist. xi, q. i, art. 2; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. xi,

4. Item ratione: In Christo est veritas naturæ creatæ, et naturæ increatae; et *Christus* nominat hypostasim utriusque naturæ. Sed hæc est vera ratione divinæ naturæ: « Christus est Creator, et ille homo est Creator: » ergo pari ratione et hæc: « Christus est creatura. »

5. Item de quocumque prædicatur inferioris, et superioris, ex (*a*) necessaria consequentia⁶: sed creatura est superioris respectu hominis et animalis: sed hæc est vera simpliciter: « Christus est homo; » et hæc: « Christus est animal: » ergo et hæc necessario est vera: « Christus est creatura. »

6. Item si Christus est homo, aut creatus, aut increatus: non increatus, hoc constat, quia oppositio est in adjecto: ergo est homo creatus: sed homo creatus est creatura: ergo, etc.